Distinguuntur Hypostases non essentia, sed propriis per-  
sonarum notiis. Quare per sanctæ Trinitatis nomina, Patris,  
& Filii, & Spiritus sancti, non naturarum discrimen, sed indi-  
ces personarum proprietates edocemur.

Essentia, & natura, & genus, & species, & forma, ex patrum  
sententia, idem sunt in Deo. Item persona, & nota, & pro-  
prietas, & individuum, idem sunt. Et essentia quidem atque  
natura de omnibus subiectis pariter dicuntur. Quemadmo-  
dum & omnes homines unius essentiae naturæque sunt. Hy-  
postasis vero, & persona, & individuum significant, id quod  
propriæ, & per se subsistit, & ab alio sive interitu suscipit di-  
stinctionem.

Species, & forma idem sunt in sancta Trinitate, essentiāmq;  
significant. Qui vidit me, inquit, Patrem vidit. Hic autem, *Iean. 14.*  
videre, significat cognoscere.

Essentia personas coniungit. Personæ vero proprietatibus,  
quasi notis quibusdam separantibus, essentiam distinguunt.

Essentia nunquam dicitur de iis, quæ per se non constant,  
natura vero sepiissime. Quapropter hæc est, inquit ille, natura  
mendacij. Et ille, ductus, inquit, aquæ fontem ostendit suæ  
sermonis autem natura cor loquacis indicat.

Si ea, quæ communia, & vniuersa, & tota, & perfecta & subiectis libi singularibus dicuntur, dicitur & Diuinitatis natura tota, & perfecta de singulis ipsius personis. Communia enim & vniuersum quiddam est natura, & essentia. Singularia autem hypostasis, & persona, non quod naturæ partem habeat, parrem non habeat, sed quod individuum sit. Et essentia commune quiddam est, quoniam de pluribus dicitur, individuum vero singulare, quia dicitur de uno tantum.

Ecclesiæ definitione & lege non est idem natura & hypostasis. Sed quæ inter commune, & proprium: inter vniuersum, & singulare: inter indefinitum, & definitum: eadem est inter naturam, atque hypostasim differentia. Beatus etenim Cyrilum, & alios patres his duobus nominibus promiscue & communiter vti, vbi de diuina humanæ carnis afflitione differunt, non ignoramus. Abutuntur enim, dum alii quidem hypostasim pro essentia, alias autem essentiam pro hypostasi pronuntiant, non quod eas idem esse sentiant, sed quoniam initio non solum diuina scriptura, verum etiam Ecclesiæ doctores multis in rebus sine ullo discrimine quibusdam vocibus vtebantur, scientes, verba nihil asserre incertitudinem, cum res alter habeant. Quæ quidem ipsius Cyrilli sententia est. Et ipse rerum sacrarum demonstrator Dionysius ait, dementis atque imperiti hominis esse, non rei propositas, sed verbis animum adhibere. Et Gregorius Theologus, Neque vero, inquit, qui de verbis digladiantur, id turpe existiment, quia pieras nobis in verbis, non autem in rebus ipsa posita sit. Et tunc sum, veritas, inquit nobis non in verbis, sed in rebus est sita. Quando igitur verbis abutuntur authores, propriæ neque sunt, neque accipiuntur illæ res, quas ea verba vindicent significare, sed quas ipsi volunt intelligi. Itaque cum hypostaseon vnonem, & differentiam, & proprietatem Cyrius dicit, loco essentiæ vtitur hypostasi, vt ea voce naturæ valitas per se subsistere declareret, doccātque non similitudinum, & formarum quarundam, quæ non per se constent, sed rerum subsistentium vnonem fieri. Quod autem ita sit, ex verbis ipsius, quibus in Apologia primi Anathematissimi aduersus Theodorei reprehensiones vtitur intelligi potest. Si extra hypostases, inquit, tollæ per se forme vicissim conuenient, illæ vnonis ratione similitudines quedam, & forme per se non subsistentes conuenient. Nunc autem non similitudinem, sed rerum conuentus fuit, ergo & hypostaseon. Verum quod inter naturam & hypostasim discriminem esse crediderit, ipsum docet in secunda ad Nestorium Epistola, servatoris, inquiens, nostri voces in Euangeliis neque ad duas hypostases, neque ad duas referimus personas. Item in Epistola, quam ad Orientales scribit, Evangelicas, inquit, & Apostolicas voces, quæ de Domino pronuntiantur, scimus à viris Theologis partim ita communiter accipi, vt ad unam referantur personam, partim ita diuidi, vt duabus naturis tribuantur. Ad idem alibi non est, inquit, duplex, sed unus, & filius Christus. Hoc autem ait propter unam eius personam. Quantum enim ad naturas spectat, dicitur etiam duplex. Quando igitur oratio simpliciter, & sine controvrsia constituitur, animaduertimus, non solum patres, sed diuina scripturam liberè simpliciterque vocabulis vti. Nam D. Apostolus & id, quod in homine intrinsecus est, hominem: & id, quod extrinsecus, hominem item appellat, atque ita nomen totius partibus tribuit. At è contrario Prophetæ modo carnem, modo animam vocantes hominem, partium vocabulis totum indicant. Verum, quando tempus id postulat, propriis vocibus vtuntur. Ea vero ratione, quam ante diximus, & Theologus Ioannes, Verbum, inquit, caro factum est, cum vellet dicere, factum est homo. Cæterum hac de re ne digladiemur, aut contendamus. Ait enim Magnus Dionysius, id eorum esse proprium, qui non res diuinæ cupiunt intelligere, sed inanæ accipientes sonos in literarum elementis, & syllabis, & verbis ad intelligendum difficultibus, quæ ad animi ipsorum cognitionem non perueniunt, sed labiorum atque aurium tenus circunsonant, immorantur.

TITVLVS II. et  
subsistentes conuenient. Nunc autem non similitudinem, sed rerum conuentus fuit, ergo & hypostaseon. Verum quod inter naturam & hypostasim discriminem esse crediderit, ipsum docet in secunda ad Nestorium Epistola, servatoris, inquiens, nostri voces in Euangeliis neque ad duas hypostases, neque ad duas referimus personas. Item in Epistola, quam ad Orientales scribit, Evangelicas, inquit, & Apostolicas voces, quæ de Domino pronuntiantur, scimus à viris Theologis partim ita communiter accipi, vt ad unam referantur personam, partim ita diuidi, vt duabus naturis tribuantur. Ad idem alibi non est, inquit, duplex, sed unus, & filius Christus. Hoc autem ait propter unam eius personam. Quantum enim ad naturas spectat, dicitur etiam duplex. Quando igitur oratio simpliciter, & sine controvrsia constituitur, animaduertimus, non solum patres, sed diuina scripturam liberè simpliciterque vocabulis vti. Nam D. Apostolus & id, quod in homine intrinsecus est, hominem: & id, quod extrinsecus, hominem item appellat, atque ita nomen totius partibus tribuit. At è contrario Prophetæ modo carnem, modo animam vocantes hominem, partium vocabulis totum indicant. Verum, quando tempus id postulat, propriis vocibus vtuntur. Ea vero ratione, quam ante diximus, & Theologus Ioannes, Verbum, inquit, caro factum est, cum vellet dicere, factum est homo. Cæterum hac de re ne digladiemur, aut contendamus. Ait enim Magnus Dionysius, id eorum esse proprium, qui non res diuinæ cupiunt intelligere, sed inanæ accipientes sonos in literarum elementis, & syllabis, & verbis ad intelligendum difficultibus, quæ ad animi ipsorum cognitionem non perueniunt, sed labiorum atque aurium tenus circunsonant, immorantur.

Duplex est hypostasis. Nam modò significat id, quod simpliciter est in essentia, quoniam subsistit, & est, & sine propriis signis ac notis consideratur: Modò personam indicat per se cum ipsis propriis notis subsistentem. Etenim quæ Peripateticis appellare placuit individua, ad quæ cùm genera & species diuisione perueniunt, consistunt, quod diuidi amplius non possint, homini enim in corpus, animamque diuisio internum asserre solet, ea Doctores Ecclesiæ personas, & hypostates nominarunt. Hypostases autem dictæ sunt, quia genera, & species, quæ communia sunt, & non circumscripta, in his existunt,

&

62

## PANOPLIAE PARS I.

& circumscribuntur. Quanquam enim animal, & homo, quoniam unum est genus, alterum species, propriam etiam ratione habeant, qua sint, tamen in ipsis individuis, exempli gratia Petro & Paulo habent hypostasim, sine quibus subsisteret & queunt. Et hec quidem hæc tenus de hypostasi. Ambiguum item est hoc verbum: Enypostaton. Significat enim, id quod simpliciter est, qua quidem significatione non solum etiam, quam qui haec profiterentur aut hyperenton, aut hypoton dicunt, enypostaton vocamus, quod simpliciter sit, atque subsistat, verum etiam accidentia quoniam in alio nempe in essentia, non in se habent, ut subsistant, & sint. Enypostata appellamus, quæ tamen magis propriæ & enypostata dicuntur. Significat etiam id, quod per se est, & per se propriæ, qua quidem significatione & individua vocantur enypostata, quæ quidem propriæ hypostases magis, & sunt, & cognoscuntur. Verum & de voce hac, Enypostaton, satis dictum sit. Enypostaton quoque est verbum anceps. Dicitur enim, Enypostato, non solum id, quod nullo modo prouersus est, verum etiam id, quod in alio subsistit, qualia sunt accidentia, quia per se subsistere nequeunt. Quod si subtilius, & accuratius peruersimus, inueniemus hypostasim etiam alia multa significare. Nam prater illa quæ dicta sunt, onus etiam significat hypostasis sive substantia, ut indicat ille Deuteronomij locus: Quod modo potero ego solus onus vestrum sustinere? Illic enim græci habent hypostasim, in hebreico autem volumine etiæ maschen, quæ vox onus significat. Ad hæc significat etiam eum, sive annonam hypostasis, ut ex libro iudicium intelligi potest, vbi Judæi, quoniam Madianitæ, inquiunt, dirupuerunt fructus terræ, & substantiam nostram. Quod enim hic est substantiam, græc autem hypostasis, apud Hebreos est micheia, quod viatum significat. Hypostasis item ponitur loco speciebus, sive mercede fabri. Ad securum, inquit, & quæ sequuntur, merces haec erat. Quod hic est merces & hypostasis græcæ hebreicæ dictum est, ardaban, quo quidem verbo præsum & merces indicatur. Significat etiam castra, ut in eodem primo

Deut. I.

Iud. 6.4.

Ez. 1. b.

I. Reg. 13.

Regum

## TITVLVS III.

63

Regum libro, Veni, inquit Ionatas ad armigerum suum, I. Reg. 14. ascendamus ad castra aduersariorum. Hic est hypostasis, apud Hebreos autem, Mataam, quod castra, sive tentorium significat. Valer etiam hypostasis id, quod in rebus liquidis subsistit, qua significatione dicimus virina hypostasin, & facultatem, ut illud: & substantia mea, tanquam nihilum ante te. Et firmamentum, ut illud: fixus sum in limo profundi, & uox est substantia. Et negorium, ut illud Hieremias de falso Prophetis, & ita steterunt, inquit, in substantia mea, hoc est, in arcano meo. Et firmamentum, ut Ezechiel de oculi fabrica. Describens, inquit, domum, & quæ sequuntur, vbi hypostasin ponit pro firmamento. Et laudem, ut Apostolus quod loquor, inquit, non loquor secundum Deum, sed in stultitia, in hac substantia gloriationis.

## TITVLVS TERTIVS.

De Deo, seu de Diuinitate communiter. Perspicuum est, qui Denim, aut Diuinitatem, aut diuinum numen dicit, communis horum appellatio ne tres unius Diuinitatis hypostases, sive personas declarare. Areopagite

Hæc ut essent dilucidiora, paraphrasi quadam sunt paulo latius explicata, ab ipso quidem Euchymio.

**D**IVINVM numen causa quidem est, ut res sint, ipsum vero non est, quippe quod nulla rerum sit, sed omnibus antecellat. At licet Deus etiam dicatur esse, ut eo loco, ego sum, qui sum, non tam men est, quo res ipsæ sunt, aut quoniam modo. Qui enim fieri querat, ut effector ita sit, ut sunt ea, quæ ab ipso facta sunt? sed est simplici, & propria & excellenti ratione, quam ipse solus cognitam habet. Cuius enim natura ignota est omnibus, quæ post ipsum extiterunt, huius & essentia est prorsus ignota.

Exo. 3.

64

## PANOPLIAE PARS I.

ignota. Eodem pacto Deum & esse vnum, & vnum non esse cimus. Vnum quidem, quod nullus alius ciusmodi sit: Non vnum autem, quod omnem vnitatis notionem cognitionemque supererit. Vnum præterea, quia diuidi nequit, & simplex est. Non vnum autem quoniam eorum, quæ non diuiduntur, quæ que simplicia sunt, nullum est, sed omnibus, quæ vnum sunt prestat, omnemque diuisionis expertem rationem. & simplicitatem anteit, & eorum quoque author existit. Essentiam item, & non essentiam dicimus Deum. Essentiam, quoniam vere perficit. Non essentiam quia essentia præcellit, & eius effectus est. Ad hanc vnitatem, & non vnitatem. Vnitatem quidem, quia est ipsa vnitas: Non vnitatem vero, quoniam est omni præstantior vnitate, & omnis vnitatis constitutor. Hæc, & alia multa de Deo, non deficienti, sed exuperanti ratione dicuntur, ut illud etiam, quod sensus non habeat, & lumen sit non aprobabile.

*Eiusdem.*

Deus & est omnia quæ sunt, quatenus est omnium principium, & causa, & omnia in se complectitur. Et nullum est eorum quæ sunt, quatenus essentiam exuperat. Quamobrem de ipso & omnia & simul omnia dicuntur, & est omnium nullum. Omnem formam, figuramque continet, idemque omnis forma, atque figura est expers. Præterea de Deo dicuntur etiam eiusmodi. Rerum principia, & media, & fines, non quam res ipsæ sunt, immenso & eximio modo Deus in se complectitur. Et omnibus existendi lumen per causam vniuersaliconiunctorem elargitur.

*Eiusdem.*

Deus & affirmamus omnia, ut de illo, qui est omnium causa: Et negamus omnia, ut de illo, qui sit omnibus excellentior. Deus enim & est omnia ratione quadam ipso digna. Et nullum ex omnibus est, quoniam essentiam superat. Porro affirmationes in Deo negationibus non sunt contraria. Quoniam ex omni positione, & ablatione, omni habitu, proportionaque superior.

*Eiusdem.*

## TITVLVS III.

65

*Eiusdem.*

Sed Aepe contrario modo priuanta dicuntur de Deo. Ut illud posuit tenebras latibulum suum, quod Apostolus Paulus *Psal. 17.* lumen inaccessum appellat. Lucem, inquit, habitans inaccessibilem. Nam lux, ad quam accedi non potest, atque ideo non cernitur, aequalis est tenebris, quæ nō videntur, in eo duntaxat, quod illa perinde, atque hæc, videri non potest. Lumen enim omnibus partibus splendidissimum non possumus intueri, quoniam splendore suo præstringit aciem oculorum. Et ignorancia Dei est præstantissima cognitio, & stultitia Dei omnem superat sapientiam.

*Eiusdem.*

Deus neque lux est, neque tenebra: neque cognitio, neque ignoratio: neque veritas: neque mendacium: & ut breuiter omnia complectatur, nec positio est, nec ablato. Præcellit enim omnibus, quæ à nobis, & supra nos cogitantur. Quando & pater, & filius, & spiritus nō sunt, ut nos intelligimus, aut ut illi intelligent, qui nobis sunt sapientiores, sed omnē & mentibus, & rationē superant. Positiones enim, & ablaciones, & habitus, & priuationes numerantur in iis, quæ sunt post Deum.

*Eiusdem.*

Deus est rerum essentia, ut earum principium, & causa. Seculum seculorum, ut qui semper est magis propriæ, quam ipsa secula. Tempus, ut rerum mensura, qua quidem ratione est etiam terminus rerum, ut qui ipsas terminat. Quandoquidem & secula, & infinita seculorum series, infinite terminatur illius, qui infinitus infinites infinitè ipsa complectitur. Generatio, ut qui ad ortum deducit ea, quæ quoquomodo sunt. Lucas, ut qui omnia continet. Omnia deniq; superior omnibus.

*Eiusdem.*

Deus & terminus rerum dicitur, & infinitas terminus, ut ipsas terminans. Infinitas ut super ipsas extensus. Nam eius infinitas omnia transilicere infinitè patet.

*Eiusdem.*

**Q**ui Deum modò ipsam essentiam, ipsam vitam, ipsam potentiam, ipsam pacem, & alia eiusmodi esse dicunt modo ipsius essentiae, ipsius vitae, ipsius potentiae, ipsius pacis, & aliorum id genus authorem, effectoemque constituant, nō loquuntur inter se pugnantia. Nam tum nominatur ex ratione & maxime ex iis, quae primo sunt, ut earum causa: Tum ex extremitori quadam ratione, ut praestantior omnibus illis etiam quae primo sunt. Dicimus autem ipsam essentiam, seu ipsam esse, & ipsam vitam, & ipsam potentiam, & ipsam pacem, & alia eiusdem generis, nunc quidem eo modo, qui dignus est Deo, nempe viuum rerum omnium omni principio excellestius principium, & causam: Nunc ut tribuantur, & communiantur à Deo. & primo quidem modo sic ea pronuntiantur: *Creatura dicitur ratione, & ut ratione, & ut ratione, & ut ratione, & ut ratione, altero autem modo sic: ut ratione ratione, ut ratione ratione, ut ratione ratione.*

Et hoc quidem absoluta, & precipua, & prima ratione à Deo subsistere dicimus. Quidam verò Sacrorum Doctorum etiam ipsius bonitatis & diuinitatis authorem dicunt plusquam viuum à eum. Nam ipsam bonitatem, & diuinitatem assertare esse communionem, & gratiam bonos diuinosque facientes.

*Eiusdem.*

**E**t magnum & parvum Deo qui rerum est omnium causas tribuantur in multis scripture locis. Parvus ostenditur quoniam in aura tenui. Magnus dicitur ut magnitudinis elongator, & infinita prædictus magnitudine, & omnem magnitudinem superans: Cuius magnitudo quantitatem, & mensuram & terminum nō habet. Parvum seu tenue dicitur in Deo, quod nullam habet molem, nullū spatium occupat, & sine vlo impedimento per omnia transit, penetrans vique ad diuisiones animæ, & spiritus, & cogitationes, intentionesque cordis, invero omnia discernens, nulla enim res est procreata, quæ ortum eius effugiat. Et parvum hoc itē quantitatē nō habet, & infinitum est, & inuincibile, & cū nequeat ipsum comprehendi, omnia comprehendit. Idem præterea, & diuersum de Deo dicitur. Illud quidem in eo loco. Tu autem idem ipse es, hec autem in illo: Domine, Domine, quis similis tui? Idem ergo de

*Heb. 4.*

*Psal. 101.* autem ergo de

*Pal. 34.*

## TITVLVS III.

67

citur, quoniam immutabilis est, & in eisdem, atque eodem modo semper habet, & quia non commiscetur, non indiget, non augeatur, nō immunitur, & rebus tribuit, ut eadem dicantur. Diuersus verò dicitur, quod nulla res sit, qualis ipse est. Omnes eum res ab eo, qui vere est, creata sunt, & ipse summus omnibus superior est, & ab omnibus ita diuersus, ut in nullo earum ordine possit confundi, & quia diuerstatum & discriminatum est effectus. Dicitur etiam similis. Ego, inquit, oculos impleui, & in oculis Prophetarum similis fui. Quoniam hac, aut illa forma se illis conspiciendum præbebat, & eis aspectu similis efficiebatur, ad huc quia similitudinis est largitor. Nam faciat, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostrā. Scinduntur autem, eadem esse Deo & similia, & dissimilia. Similia quidem quatenus imitantur eum, qui nulla potest exprimi imitatione. Dissimilia vero, quatenus eis, qui à causa proficiuntur, absunt ab ipsa causa. Status etiam, & motus dicuntur de Deo. Status quidem, quia firmus, & stabilis in eodem perstat, ac permanet. Et quia à ipsis dimoueri non potest, & quia supra omnia extat. Motus autem non propter mentis, aut animi, aut naturæ, aut quæ in loco fit, aut eiusmodi aliam motionem: sed propter immensum rerum omnium complexum, & propter immobiles prouidentias ad res ipsas progressus, & actiones omni actione præstantiores.

*Eiusdem.*

**D**ominator omnium dicitur Deus nō solum, ut qui omnibus imperat, & omnibus inga sua dominationis impunit, & amoris sui vinculis omnia dominat. Verum etiam qui, ut sedes omnia firmat, & fundat, & essentiam superantis essentia: sua complexu sic omnia continet, ut ea à se non sinat accidere.

*Eiusdem.*

**P**otentia Deus & est, & dicitur. Ut infinita potentia, ut omnipotens, ut qui potentia ad ortum deducit omnia, & potentiam omnibus largitur. Nihil enim est eorum, quæ sunt, cui non ab eo sic comunicata potentia vel mentis vel rationis, vel vite, vel sensu, vel essentie. Quinetiā ipsum esse, si fas est ita loqui, ab ipsa potentia essentiam essentia præstantiorem

e 2

obtinente habet, ut sit. Et qui cuncta corroborat, ut possint sive quæque motiones, & vires, & actiones exercere. Quod enim nullam plenè potentiam habet, non est. Illa enim potentia etiam in omnium dominia ad extremos usque rerum terminos permetit. Haec sunt quæ cum vita, & sensu penitus careant, potentiam tamen habent, ut sint. Haec igitur potentia & potentia, potentia & potentia habent, ut sint. Igitur potentia & potentia, potentia & potentia, & ipsa potentia potentior, confirmat etiam, & corroborat, quæ sunt imbecilla, & impotentia, atque inualida. Iusmodi sunt culices & conopes, & musca, & siqua sunt his etiam imbecilliora. Dicit enim Deus de bracho, & locusta, quoniam potentia mea magna.

Eiusdem.

Communicare se dicitur Deus, propter munera sua, quæ rebus vniuersis distribuit. Non communicare autem, quia nulla res est particeps essentie, aut vite aut sapientie, aut virtutis eorum, quæ habet ipse ratione quadam præstantissima, & singulari.

Eiusdem.

Ex quo fit, ut à singulis rebus totus habeatur, & nulla res ullam eius partem habeat. Ut centrum in medio circulo, & rectis omnibus lineis totum, & nulla eius pars ab illa habetur. Velut sigillum, quod omnibus ex se, sumptis exemplis, non se totum atque idem communicat, ut à nullo tamen eorum illa ipsius habeatur pars. Hoc tamen præstat illa diuinitatis, quæ est rerum omnium causa, non impariendi se, ratio, quod nulla attractus mixtionis se societate cum illis coniungitur, quibus communicatur. Quod si quis obiciat, non in omnibus exemplis totum, atque idem signum effungi, respondebo, non illius culpa, quod se totum atque idem singulis accommodat, sed ex cipientium diuersitate contingere, ut unus, & totius, & ciudiciorum exemplaris imagines dissimiles sint. Exempli gratia, si similitudina, facilia, leuia, & tractabilia, non resistenter, non aspera, non fragilia, non instabilia sint, puram, & expressam, & firmam effigiem percipient sin aliquid eorum defecerit, quæ dicta sunt, ideoque minus ad formam suscipiendum apta, atque idonea fuerint, id erit causa dissimilitudinis, & deformitatis, & alterius incommodorum, quæ materiæ ad formam excipiendam minus accommodatae contingunt.

Eiusdem.

V Nus est rerum omnium essentia, & pulchritudo, & beatitas, & sapientia Deus, quem expectunt omnes, qui unius sunt formæ, participes autem illius sunt, non uno omnes modo, quamvis ipse unus, & idem existat, sed alius alia, atque alia ratione, ut cuique diuina libra distribuit pro cuiusque habilitate.

Eiusdem.

Q Voniā Deus & est, & rebus largiens, ut sint, multas partes essentias, multiplicare dicitur unum illud quod est, ex ipso multarum rerum ortum deducens. Manet autem & sic unum in multiplicatione, & plenum in diuisione, quia propter essentiam omnium essentia superiore est eximio, & iis, quæ sunt, antecedenti quodam modo. Quinetiam cum unum sit, & unus, & multitudini, & toti, & parti unum communicans, unum rursum essentia præcellenti est singulariter, id est, propriæ, & eximie, cum nec unum sit ex iis, quæ sunt, nec multitudo, nec rotum ex partibus, nec pars ex rotō. Atque ita nec unum est, neque unus particeps, sed procul ab his unus est, ut pote unus, eo quod est in rebus, uno longe præstantius. Præterea propter multorum Deorum ab ipso proficisciēt effectiōnem ex diuina cuiusque pro viribus specie, & videtur & esse dicitur unus est Dei progressus, & diuīsio, & multiplicatio, attamen unus est Deorum princeps effectōrque Deus, in diuisiōnē nos diuisus, unus in multis, non cōmūstus, nec multiplicatus, ut qui eximia essentia singulariter est, & plusquam diuina ratione summus Deus, Quæ quidem cogitans Magnus Paulus. Quāvis enim, inquit, I Cor. 8. multi sunt, qui dicuntur Dij, siue in cœlo, siue in terra, siquidem multi sunt Dij, & Domini multi, tamen unus nobis est Deus Pater, ex quo omnia, & unus Dominus Iesus Christus, per quæ omnia. Nam in diuinis etiam unitates diuisionibus antecedunt.

Eiusdem.

Q Venerabilissimum unum quidem est unitas & omnibus numeris antecedens, & omnium numerorum est causa, nec tam ea numerus, sed principium numerorum. Et omnis

70

## PANOPLIAE PARS I.

numerus est particeps unitatis. Dicimus enim binariū unum & ternarium unum, ac reliqua deinceps eodem modo. Item diuidium unum, bipartitum unum, & tripartitum unum, & ita deinceps. Nec solum numeri, sed numerorum partes, & particulae unitatis, iue viuis participes sunt. Et nulla est multitudo, nullum totum, nulla pars, nulla particula, quae sit viua expers. Sed quod partibus multiplex est, unus ex toto. Et quod est accidentibus multiplex, est unum subiecto. Et quod est multiplicis numero, aut potentia, est unum specie. Et quod specie multiplex est, unum est generis. Et quod progressibus est multiplex, est unum principio. Et si quis omnibus omnia coniunctim accumulet, tunc unum erunt omnia. Sic etiam Deus dicitur unus, non modis, ut solus, & rerum omnium in omnibus excellentissimas, neque ut simplex est, & qui nec in partes separari, nec diuidi, nec affici villo modo potest, verum etiam, qui ante omnia existit, & est omnium causa. Unum enim est causa rerum omnium. Et singulariter, seu propriè, & excellenter est unum, & ante omnia. Omnia autem ex ipsa, & per ipsum, ut se rebus omnibus pro cuiusque habilitate communicat. Quod enim prorsus est illius expers, omnino non est. Et eo, quod est unum, est omnia. Et quod est unum omnium causa, non est eorum omnium unum, sed est supra omne, quod est unum. Et omnis tum unus, tum multitudinis tam effector est, quam definiator. Et sine uno multitudine non est. Sine multitudine autem unus erit, sicut & viuas ante omnia numeri multiplicatum. Et omnia etiam quae sunt inter se contraria in seipso unum illud una specie & sine confusione coniuncta ratione quadam essentiam superante praecoccupauit, atque complexus est.

Eiusdem.

Diuina pax & in seipso est, & intra seipsum, & ad res omnes progreditur, seque illis familiariter communicat. Et omnium est conciliatrix, ac diuidiam earum multitudines ad totam unitatem conuerit. Et omnia sine confusione multitudinem commiscet, omniaque vicissim contrahit. Et sibi, & omnibus proprietatem cuiusque conservat, per quam una, & inde solubilis omnium coniunctio constat, & consensio, ac concensus quidam efficitur, cum unum quodque non mixtum au-

## TITVLVS III.

71

turbidum, sed purum, & syncerum in propria specie ita maneat, & coniunctione quidem copuletur, natura autem proprietate diuidatur. Ipsa igitur præcipua conciliatrix pax mediis extrema diuincit. Quamobrem & antiquissime ille conciliatrices Potestates tum ipse inter se, & cum una omnium principali pace copulantur, tuum ea, que sibi subiecta sunt multo inter ipsa, & secum, & cum uno rerum omnium pacis principio, & causa coniungunt. Nihil est igitur omnino, quod pacem non amet. Ac tametsi illi, qui iniuriantur, rixis, & seditionib; gaudent, à pace, & pacis commodis videntur abhorre, & ipsi tamen obscuris quibusdam pacis simulachris capiuntur. & cum variis perturbationem moribus concurvantur, eos imperite cohibere sedaréque concupiseant, & sperant, se voluntatum, quarum inordinato victricium tumultu premuntur, expletione pacem adepturos.

Eiusdem.

In ea causa, quae cuncta in uno complectitur, pulchrum, & pulchritudo distinguenda non sunt. Hæc enim omnibus in rebus in participes & communiones diuidentes, pulchrum dicimus quod est pulchritudinis particeps, pulchritudinem vero communicationem illius rerum cause, que pulchras res omnes efficit. Deum autem & pulchrum dicimus, ut qui & totus, & semper & excellenti ratione pulcher est, & pulchrorum omnium natura, & fons, & causa. Pulchritudinem vero appellamus, quoniam ab eo rebus omnibus pro suo cuiusque modo pulchritudo communicatur, & quia omnium concinnitatis, & nitoris est author, omnibus instar lucis communicans radios, omnia pulchra facientium quasi fontis riuiulos, & ad seipsum omnia vocans, atrahendi enim vim habet pulchritudo, cuiusque nomen apud Græcos à verbo, quod vocare significat, videtur esse deductum.

Eiusdem.

In Deo idem est pulchrum & bonum. Pulchri namq; & boni cupiditate flagrant omnia, ad illudq; valde currunt, id quod apud Græcos boni ipsius vox exprimit. Et nihil est omnino, quod non sit pulchri, bonique particeps. Siquidem & omnia, quae sunt, ab ipso pulchro, bonoque habent, ut sint: Et à pul-

s+5

## PANOPLIAE PARS I.

72 chiro & bono mouentur, & reguntur, & continentur, & ppter pulchrum & bonum existunt, & ab omnibus pulchrum & bonum expetendum, amandum, diligendum, & admittendum videtur. Ausim dicere, & id, quod non est, esse pulchritudine particeps. Tunc enim & ipsum est pulchrum & bonum cum per negationem deo dicitur. Ut cum Deum increas principium, terminumque non habeat, & alia eiusmodi, que non esse significant, afferimus. Appetit enim & ipsum, quod non est, quodam modo Deum, & quadam ratione in eo conatur esse.

Eiusdem.

**O**MNES mentium, animorum, & corporum status, & motus ex pulchro, bonoque sunt. Omnibus enim status & motus est id, quod supra omnem motum unumquodque ratione propria confirmat, & ad proprium excitat motum.

Eiusdem.

**E**X Deo, & in Deo, est etiam ipsum esse, & rerum omnia principia, & que sunt, omnia, etiam que inter se sunt contraria. Sunt autem in Deo immensae, & eximiae, & coniunctissimae, & vincit. Nam & in unitate omnis numerus ante singulariter extitit. Et unitas ut omnis numeri causa vincit in se numerum omnes habet. Et omnis numerus unitate unus efficitur. Quantum autem prograditur ab unitate, tantum diuiditur & multiplicatur. In centro item omnes circuli linea vna copulatione coniunctae sunt. Et centrum in seipso rectas omnes lineas tum ipsas inter se, tum etiam cum uno illo principio, quo progressae sunt, una ratione coniunctas habet. Ac in ipso quidem centro penitus coniunguntur. Parum autem ab eo distantes, parum & inter se distant. Magis vero ab illo recedentes, magis etiam a se vicissim recedunt. Preterea in tota rerum unitatis natura omnes singularis naturae rationes similes sunt. Ad hec moderatrices singularium totius corporis vires in animo vincere copulantur. Quamobrem absurdum non est, ut per obscuras ac tenues imagines ad ipsam rerum omnium causam ascendentes, oculis mundo sublimioribus omnia in ipsa rerum causa singulari vinculo coniuncta & copulata contemplemur.

Eiusdem

## TITVLVS III.

73

Eiusdem.

**S**INISTER hic sol, quanvis vnius sit, & vnicam lucem emittat, tam multas tamen, ac varias rerum essentias, & qualitates vita donat, & nutrit, & auger, & perficit, & tuerit, & diuidit, & copulat, & fouet, & fecundat, & immutat, & corroborat, & gignit, & agitat, & res omnes pro suo queque modo vnius & eiusdem solis participes sunt. Et multis communicationum causis vnius ipse sol in seipso singulariter ante possidet, atque complectitur: multo magis in ipsa tum solis, tum rerum omnium causa per vnam essentiam praestantiorum coniunctionem prius ineffe rerum vniuersarum exemplaria concedendam est. Exemplaria nunc appellamus rationes illas ante in Deo singulariter existentes, & rerum effectrices essentiarum. Quas quidem rationes Paulus vocat prædestinationes, diuinissime voluntates, quibus res definitur, & sunt. Per has omnia, quae sunt, isti, qui essentia præstantior est, præfinit, ad ortumque produxit. Quapropter infinitate sua super extensa omnia prius singulatiter haberet, & comprehendit, & singulariter omnibus communicatur, quemadmodum una vox a multis auribus ut una percipitur.

Eiusdem.

**V**T virtus boni dicuntur domus Dei: Habitabo enim, inquit, in ipsis, & in ambulabio: ita honorum virorum dominus est Deus. Esto mihi, inquit David, in Deum protectorem meum, & in dominum refugii mei, ut saluum me facias. Et ipse Dominus ait: Vos in me, & ego in vobis. Et quemadmodum Iesus Christus, Deus sic est in ipsis, ut non includatur nec circumscribatur, sic & ipsi in eo sunt sine vila cum ipso mixtione per essentiam, & sine confusione.

Eiusdem.

**D**IVINA Dei qualitatem quantitatēque non habentis latitudine putanda est ampla & prouida illius ad omnia progressio. Longitudo autem eius potentia, que supra ostenditur. Profunditas vero arcana illius occultatio, propter quam percipi, cognoscique non potest.

65

*Eiusdem.*

**D**eus in sacris arcanorum visionum oraculis tum carum iuuenis fungitur. Canus, vt esse rerum principia intelligatur: iuuenis autem, vt nunquam senescere, & finem habere significetur. Vel iuuenis etiam ob rationem arithmeticam, vt diuinum rerum initium ostendatur. Vnitas enim, qui sunt vniuersitati proximi numeri priores sunt illis, qui ab usitate longius recesserunt.

*Eiusdem.*

**N**eque res cognoscunt Deum, vt Deus est: nec Deus cognoscit res, vt ipse sunt. Res autem non cognoscunt Deum, vt Deus est, quia nullae res id aesse possunt, vt Deum cognoscant, vt est Deus, hoc est, quomodo natura se habeat. Hoc enim modo solus ipse se nouit. Deus vero non cognoscit res, vt ipse sunt, quoniam eas ratione essentiam superate cognitas habet.

*Eiusdem.*

**D**eus quidem rebus omnibus adest: Neque enim in loco est, vt aliqua absit: sed omnia complectitur. Ipse autem res non omnes adiungit Deo, sed illæ duntaxat, quæ diuina fidei propinquitate dignæ. Nos autem tunc ad illum appropinquaremus, cum intocamus eum votis precibüsque sanctissimis, & animis puris, ac minimè coquinatis, præbemusq; nos apud & idoneos, qui ad ipsum accedamus. Ac quemadmodum, catheena multis contexta luminibus, & e summo luspenda cælo hic usque perueniat, nos autem alterius eam manibus apprehenderentes ulterius semper tendamus, ipsam quidem decipere nobis videamus, reuera autem non eam supra infraq; præsentem deducemus, sed nos potius ad sublimiores ipsa splendores tollemur. Aut si cōscensia navi, funes ex aliquo lato ad nos protenos, & quasi dedita opera sic nobis exhibitor, eos ex altera parte prehenderemus, corripientes contra nos mur, non faxum ad nos, sed nos simul, & nam in ad faxum premouemus. Sic etiam precantes & obsecrantes, non Deum nos, qui ubique præsto est, trahimus, sed nos ad ipsum diuinam commemorationem obsecrationemque promouemus, eique sicut commendamus.

*Eiusdem.**Eiusdem.*

**A** pud nos quidem ebrietas tendit ad deteriora, & est immodica viui repletio, qua mens loco dimouetur. Apud Deum autem spectat ad meliora, & est immodica omnis boni repletio, qua mens ab intelligentia dimouetur. Ab intelligentia enim eximitur, dum supra intelligentiam collocatur.

*Item communiter de Deo sancti Maximi.*

**P**retetur igitur eorum que cogitantur, quæque dicuntur Deus, mens intelligentiam, & intellectorum. Dicentium, dictiorumque verbum. Vita viuentium, & præuentum vitam. Omnibus denique omnia existens, & factus per ipsa, quæ sunt, atque sunt. Nam per se nihil vlla prorsus ratione aut est, aut fit, eorum que sunt aliquid ex his, quæ sunt & sunt, quippe quia cum illorum nullo naturaliter coniungatur. Itaque magis admittit, vt de se potius dicatur non esse, qui præstantior quædam ratione est. Oportet enim, si cognoscenda est inter Deum & ea, que creata sunt, differentia. Ut Deum excellenti prædictum essentia dicamus esse id, quod illa non sunt. Et quod illa sunt, id Deum excellenti prædictori essentia negemus esse. Et utrumque de Deo p̄ sic affirmemus, vt neutrum tamē assertum de illo propriè dici possit. Utrumque nimurum, & esse quoniam sit eorum causa: & non esse quod omni eorum causa sit excellenter. Neutrū rursus propriè. Neutro enim id constitui, quod queſitum est, nempe, quid per essentiam, naturaliter, que sit. Cui enim nihil omnino quod sit, aut quod non sit, naturaliter coniungitur, ad hunc eorum vel quæ sunt, aut dicuntur: vel que non sunt, aut non dicuntur, nihil aspirare consenteat est. Simplicem enim habet essentiam, & omnibus incognitam & inacceditam, & quæ nec verbis explicari potest, & est omni affirmatione, negationeque superior.

*Eiusdem.*

**V**NUS & solus per naturam propriè semper est Deus, totum, quod propriè est, omni ratione in se ipse includens, ut qui & essentia propriè præstantior existit. Quod si ita est, nihil omnino eorum, quæ vlla ratione dicuntur esse, planèd habet,

76

## PANOPLIAE PARS I.

habet, ut propriè sit. Quare nihil essentia diuersum cum prorsus ab eterno potest considerari, non seculum, non tempus, non aliquid eorum, quæ seculo, & tempore contineantur. Nam propriè, & non propriè esse nunquam inter se collidunt.

*Eiusdem.*

**S**olis Deus simplex est propriè, & propriè, vnum, & unitas & monas. Omnia vero, quæ post Deum sunt, duplicita sunt & composita, licet non pari ratione. Nam quæ mente & intelligentia continentur, ex essentia constant, & differentia, quæ vnumquodque eorum constituitur, & ab aliis separantur. Quicquid autem habet aliquid, quo ipsius essentia declaratur, non est simplex: Quæ vero sensibus percipiuntur, constant in materia, & forma.

*Eiusdem.*

**I**n Deo, & qui est, & bonus, & Deus, & opifex, & essentia praestantior, & infinitas, & immortalis, & quæ his similes sunt, non dicimus esse differentias essentiam constituentes, sed ipsum ex his compositum afferamus, sed appellationes quædam, quibus aliqua eorum, quæ circa ipsum spectantur, permaneunt, cum nulla tamen ex ipsis, ea, quæ ad essentiam & naturam eius pertinent, ostendas. Quædam enim diuinae naturae congruentia significant, non autem indicant ipsam naturam, quod quidem differentiarum essentiam constituentium principium est.

*Eiusdem.*

**I**n partes diuidi non potest Deus, quia non habet quantitatem. Quantus non est, quoniam & qualitatis expers. Non est qualis, quia & simplex. Simplex est, quia & interminatus. Interminatus, quia & infinitus. Infinitus, quia & immobilis. Immobilis, quia & sine principio. Nihil enim habet ante se & maius. Nihil secum, & æquale. Nihil post se. Vacat autem principio, quoniam & ingenitus est. Ingenitus porro, quoniam est vnuus, & maxime singularis. Vnuus vero maxime singularis quoniam immensus omnino, id est que nec explicari nec cognosci potest, & sola haec vera illius habetur cognitio, quod cognosci non potest.

*Eiusdem.*

## TITVLVS III.

*Eiusdem.*

77

**I**nfinitus est Deus, non ea re solum, quod principio vacat & fine, verum etiam quantum ad essentiam, & potentiam, actionemque pertinet. Neque enim per essentiam percipi, nec per potentiam, actionemque cognosci potest. Atque ut verius loquar, omni ratione & modo est indefinitus. Hoc enim est infiniti proprium. Nam sicut unitas, neque numerus est, neque numerabilis, neque totum, neque pars, neque habitus numeri, sed omnis numeri principium & causa, sine principio autem, quia nullum habet numerum antiquorem, & causam, ut ipsa sit, sic etiam Deus, ut parvum exemplum afferatur, omnem & quantitatem, & qualitatem, & habitum superans & simplex est, & sine principio, & rerum principium.

*Eiusdem.*

**S**implicem Deus, cum simplex sit, vnam, bonam, omnibus omnia conficien tem actionem habet, instar radij solis, qui omnia souens agit in singulis pro naturali cuiusque, & ad supradictam apta potestate.

Deus, qui est ipsa essentia, & ipsa bonitas, & ipsa sapientia, immo vero, qui his omnibus sublimior est, nihil habet omnino contrarium. Quæ autem creatæ sunt res, gratia & munere sunt omnes essentiae participes. Et quæ ratione mentisque constante, ac naturam ad bonitatem sapientiamque suscipiendam idoneam obtinent, contrarium habent essentiae quidem ipsum non esse, naturæ vero ad bonitatem, & sapientiam accipient, ut sint, aut non sint, in potestate est effectoris. Ut autem bonitati & sapientie fiant participes, aut non fiant, in ipsarum, quæ ratione sunt prædictæ, sicut est voluntate.

*Eiusdem.*

**G**raeci, qui dicunt, rerum essentiam ab omni æternitate si mul suisse cum Deo, qualitates autem ab eo post accepisse. Essentiae nihil esse contrarium afferunt, sed in qualitatibus solis contraria repertiri. Nos autem, qui solam diuinam essentiam quia sola propriè sit infinita, nihil habere contrarium tradimus, rerum essentiaz contrarium esse ipsum non esse dicimus.

mus. Quippe quæ ex nihilo facta est. In eius autem, qui illa creauit, esse potestate, ut ipsa vel sit vel non sit. Verum ipse nempe bono placere, ut sit, maneatque omnipotenti ipsius virtute conservata.

Eiusdem.

**O**mnis essentia proprio termino circumscripta, & definita principium est eius motus, qui potentia in ipsa consideratur. Omnis autem essentia motus medium quiddam est. Nam & essentiam sequitur, & actionem antecedit. Et omnis actio propria ipsius ratione naturaliter circumscripta finis est illius motus, qui ab essentia proficiscitur. Verum Deut non principium, nec medium, ne finis est. Hi nanque sunt eorum rerum termini, quæ tempore dividuntur, & quæ simul cum seculo, ut aliquis dicat, cernuntur. Tempus enim, cum eius mensura sit motus, numero circumscribitur. Seculum autem, quoniam cum eius essentia, categorica, sive, (ut trita & vulga tam voce utar) predicamentum. Quando, simul intelligitur subit divisionem, & existendi principium sumit. Quod si tempus, & seculum non carent principio, multo minus ea, quæ tempore & seculo continentur. Deus igitur neque essentia est ne principium dicatur: nec potentia, ne medium vocetur: nisi actio, ne finis nominetur. Sed effector essentiae, essentiaque præstantior: & effector potentiae, potentiaque valentior: & omnis actionis habitus nunquam definens. Atque, ut breviter dicam, omnis essentia, & potentia, & actionis, & principij, & mediij, & finis author.

Eiusdem.

**O**mnis principium, & medium, & finis habitus omnino categoriam non effugunt. Deus autem omni planè habens cum sit superior, nec principium est, nec medium, nec finis, nec aliud quicquam eorum, quæ in habitus categoria considerantur, vel cum aliquo conseruentur.

Eiusdem.

**R**erum principium, & medium, & finis dicitur Deus, sed non ut agens, aut patiens, id, quod intelligendum est in omnibus nominibus, quæ ipsi tribuntur, sed principium est, ut effector, medium, ut moderator: finis ut circumscrip- ipsius

Eiusdem.

**N**ihil eorum, quæ sunt, seipsum facit. Quod autem à se non est factum, causa non caret. Quod causa non caret, mouetur omnino. Moueri igitur naturaliter pendet à causa, per quam sit, & ad quam dirigitur ipse motus. Nihil enim eorum, quæ mouentur, sine causa moueri natura patitur. Principium autem omnis motus naturalis, & eorum que mouentur, generatio. Principium vero illorum quæ generata sunt, generationis, est Deus, ut author generationis. At finis motus naturalis est eorum quæ generata sunt status, quem post transiitum eorum, quæ transierunt, efficit infinitas illa in qua, quoniam nullum est spatium, cessat motus rerum, que mouenrur naturaliter. Omnis ergo generationis, & motus, & status rerum principium, & medium, & finis est Deus. Quoniam & ex ipso genita sunt, & per ipsum mouentur, & in ipsum sunt defituta, qui ipsam quoque motus omnes definientem ac terminantem complectitutus infinitatem.

Eiusdem.

**E**orum, quæ sunt, quæque mouentur, motionis & principium, & finis est Deus, & eorum quæ in ipsum seruotur stabile, atque immobile suum amentum. Et omnipotens denique rerum terminus interminatus, & infinitus finis.

Eiusdem.

**H**omines certo quodam termino, boni sapientes, & iusti & iustus, & bonitas, & sapientia, & iustitia quippe qui est omnini virtutis essentia. Quamobrem qui virtutis est particeps Dei particeps est, qui virtutis, ut diximus, essentia, & fons est.

Eiusdem.

**D**eus, qui cognitio per essentiam est, solam boni cognitionem habet, ut qui solius boni natura est. Omnis autem secundum Deum natura ratione prædicta simplici mentis motu non potest eodem tempore boni & mali notitiam habere, eum vnius contrarij cognitio, alterius contrarij naturaliter ignorat.

80

## PANOPLIAE PARS I.

ignorantiam afferat. Sic etiam oculi non possunt eodem tempore sursum deorsumque, aut dextrorum simul ac sinistrorum contueri.

*Eiusdem.*

**E**T scipsum Deus, & qua sunt infra se cognoscit. Nam item ratione mentisque praedita & Deum, & qua infinitum Deum sunt, cognoscit: sed non eodem modo, quo Deus. His enim ex essentia sua contemplatione scipsum per semetipsos intelligit. Et qua sub ipso sunt, ex sapientia cognoscit suam, quam & in qua condidit omnia. Illa vero & Deum cognoscit dum illius, qui nullius rei particeps est, particeps sit, tum ex eo, quod est, tum ex eo, quod bene, per gratiam est. Quae sententiam sub Deo sunt, percipit, dum artificiosam in illis sapientiam eius, & naturales ipsorum rationes comprehendit. Angustitamen, ut qui mentes sunt puræ, sublimis intelligentia, amissius homines, ut qui corporis pondere deprimuntur.

*Eiusdem.*

**D**eus propriè nec intelligere dicitur nec intelligi, ne conspicitus existimetur. Nam quod intelligit, coniunctus habet intelligendi potestatem. Et quod intelligitur, potestem habet coniunctam, ut intelligatur. Nec intelligentia proprie dicitur, siquidem intelligentia naturaliter essentiam intellectam habet ipsius intelligentiae suscepit. Reliquum igitur est, ut, post hæc omnia, cum non possumus, Deum hinc modo intelligentiam dicere, dicamus eum ipsam per essentiam intelligentiam, & totam intelligentiam, & intelligentiam solam, atque omni intelligentia præstantiorem.

*Eiusdem.*

**D**eus nec intelligentia cognoscit intelligibilia, nec sensibilia. Neque enim fieri potest, ut qui rebus est exterior res, percipiat ea ratione, qua se vicissim ipse percipiunt, restat igitur, ut ea tanquam proprias voluntates intelligat, quandoquidem & volens fecit omnia.

*Eiusdem.*

**R**ationes omnium rerum ante secula habens in se Deum, ex illis omnia, quæ vel mente, vel sensu percipiuntur, procreauit, opportuno tempore tum vniuersa, tum singula

## TITVLVS III.

81

constituens. Singulis enim rebus praefuit ratio, qua ita sunt factæ. Quamobrem rationes omnium, in Deo erant fixæ, quibus eas ex nihilo fecit. Atque his quidem rationibus cogoscit omnia prius, quam fiant. Hæ vero à Dionysio Areopagita præfinitiones & divisiones voluntates appellantur. Quapropter si ex propria quisque ratione in Deo existente mouetur, in Deo est. Ex quo illud dicitur: Nouis Dominus, qui sūi sunt. Sin præter illā mouetur, à Deo excidit. Ex quo illud: Non noui vos. Deus non qualitatum, sed essentiærum quæ factæ sunt, effector est. *2. Tim. 2. Mat. 25.*

*Eiusdem.*

**H**omines ea, quæ cernuntur, in quibus veritas omnino non est, spectantes iudicant. Deus autem occultum animi motum agentis intuens, & rationem, qua ad agendum adductus est, recte & iuste iudicat ea, quæ ab hominibus fiuntur.

*Eiusdem.*

**N**on omnia, quæ cogitationibus nostris imbecillis occurserunt, dignæ decorique possunt explicari. Nullum habet Deum Deus, nec alium colit, nec in aliquem credit. Num igitur aut sine Deo Deus? aut impensis? aut infidelis? Minime vero. Hæc igitur & horum similia suggestio cogitatio, sed pietas eloqui nos permittit.

*Item communiter de Deo, Ioannis Damasceni,  
ex Cap. XI.*

**C**aeterum, quoniam in diuina scriptura plurima de Deo nos, ut qui homines sumus, & crasso isto carnis indumento circumdati, non posse diuinæ, & sublimes, & à materia remotas diuinatis actiones intelligere, nisi quibusdam similitudinibus, & notis, inter nos visitatis utamur. Quare quæcumque de Deo legimus dicta corporibus nostris congruentia, ea symbolice dici, & sublimius aliquid, quam sonant, significare intelligentius. Simplex enim est Deus, & figuram non haberet. Itaque per oculos, & palpebras, obtutumque Dei, potentia eius omnia cernerentem, cognitionemque nihil ignorantem accipiamus.

f

Quia per hunc sensum perfectior in nobis certiorq; cognoscatur. Per aures autem benignitatem ipsius processus applicationesque nostras clementius admittentem. Et nos et in eos, qui nobis supplicant, miriores sumus, dum aure eius diendis humanius admouemus. Per hos, sermonemq; Dei, declarationem voluntatis eius. Nam ore, & sermone intimos animi sensus patefacimus. Per cibum, & potum, nostram ad fundum voluntati eius propensionem & studium. Si quidem & per gustandi sensu necessariam natura appetitionem explesum. Per odoratum, vim eius nostri erga ipsum amoris & beatitudinis susceptricem. Quando nos item hoc sensu fragraniam odoris suavitatem percipimus. Per faciem, praesentiam ex operibus ipsius sese ostendenter. Etenim nos quoque confirmamus facie & vultu potissimum indicamus. Per manus, praefatam, & praeclaram ipsius rationem agendi. Quoniam & ipse que magis utilia honestatis sunt, propriis manibus efficiuntur. Per dexteram, auxilium illius in prosperis secundisque rebus. Quod etiam nos in his, que maiorem decoris, & dignitatem rationem habent, queque maioribus indigent viribus, dexteram adhibemus. Per tactum, exquisitam eius vel valde minutam occultarumque rerum notitiam, & exactionem. Quantoquiescens & iij, qui à nobis excutuntur, & correctantur, nihil in se possunt occultare. Per pedes, & gressum egestum per trocinum, aut inimicorum vltiorem, aut alias ciuium actiones, aut profecionem, & aduentum. Pedum enim operosus quoque vtimur incidentes. Per iuslurandum, immobiles eius in proposito permaneinemus. Nos enim quoque pacta conuentaque iurevando confirmamus. Per iram & indignationem, ciuius ab improbitate abhorrentem voluntatem, eamque detestantem. Nam & nos ea, que voluntati nostrae contraria sunt, odio profecentes irascimur, & indignamur. Per oblitinem, & somnum, & dormitionem, procrastinationem vltioris inimicorum, & dilationem auxiliij, quod amicis ab eo fuit consuevit. Omnia deoq; que corpori conuenientia referuntur ad Deum, arcanam habent significationem, qua ex his, que in nobis sunt, ea, que sunt supra nos, intelligimus. Excipio quae de corpora Dei verbi peregrinatione dicta sunt. Torum enim hominem pro salute nostra suscepit, nempe animam ratione praeditam, & corpus, & natura humanae proprietates, affectio-

TITVLVS III. 83  
natos; naturales, nulli tamē obnoxias culpe aut reprehensioni.

Eiusdem ex Cap. XIII.

Locus corporeus est terminus continentis, quotenus continet id, quod continetur. Exempli gratia, & cōtinet hōc corpus. Venum non torus, qui comprehendit aer, comprehensus corporis locus est, sed aeris ambientis extremitas, que corpus comprehensum attingit. Quod autem continet, omnino in eo non est, quod continetur. Est etiam locus intelligibilis, ubi intelligitur & est natura intelligibilis, & incorporeus. Vbi adest, & agit, & ratione non corporea, sed intelligibili continetur. Neque enim figuram habet, ut ratione corporea comprehendatur. Quare Deus, cum materia sit expers, & circumscripti nequeat, in loco non est. Ipse enim sui ipsius est locus, qui omnia implet, & supra omnia est, & complectitur omnia. Dicitur tamen & in loco esse, & Dei locus dicitur, ubi actio eius perspicua fit. Ipse enim per omnia transit sine mixtione, & actionem suam omnibus communicat pro apta cuiusque ad suscipiendum facultate. Puritatem dico, & naturalem, & voluntariam. Puriora autem sunt, quæ materia carent, quam quæ in materia depresso sunt: & quæ virtute sunt praedita, quam ea, que sunt cum vitiis coniuncta. Dicitur igitur Dei locus, qui plus habet actionis eius & gratiae. Itcirco sedes ipsius appellatur cælum, quod in eo sunt Angeli, qui eius obtemperant voluntati, ut cum semper collaudant. Hæc enim ipsi quies est. Et terra scabellum dicitur pedum ipsius. In hac enim per caroem cum hominibus versatus est. Pes autem Dei sancta eius caro multifariam est appellata. Dicitur & Ecclesia locus Dei. Hanc enim ad ciuius gloriam, ut templum, constitutimus, in quo preces etiam ad eum fundimus. Similliter & ea loca, in quibus ciuius opera manifesta sunt, quæ vel in carne egit, vel sine corpore. Loca dicuntur Dei. Scinditum est autem, Deum in partes non dividit, sed esse ubique uiduntur. Sed totum in omnibus, & totum super omnia. Angelus vero ratione quideam corporeus in loco non continetur, quasi formam, figuramque suscipiat, attamen in loco esse dicitur propter ea quod intelligentia præstis est, & agit, ut congruis naturæ ipsius, & non esse alibi, sed illuc, ubi agit, intel-

24

## PANOPLIAE PARS I.

ligentia contineri. Nequit enim eodem tempore diversis in his esse. Nam solius est Dei, ubique agere eodem tempore. Angelus enim naturali celeritate, qua prompte, citoque ex uno, alium locum pertransit, in diversis locis agit. Deus autem celeriter, ubique, & super omnia, ubique eodem tempore varie agit, & simplici actione. At animus corpori deuinctus est, & corpus toti coniunctus, non autem pars parti copulatus. nec conazetur a corpore, sed ipsum continet, ut ignis ferrum. Et in ipsius manus actiones proprias exequitur.

Eiusdem ex eodem cap.

Ipso quod circumscripsimus est, aut loco, aut tempore, aut comprehensione continetur. Quod autem non est circumscripsimus, horum nullo comprehenditur. Solus igitur Deus non est circumscripsimus, quippe qui principium, finemque non habet. & omnia continet, & nulla comprehensione continetur. Solus enim nec comprehendendi, nec definiri, nec ab illo cognosci potest, sed ipse se solus nouit. Angelus vero & tempore circundabitur, nam esse coepit, & loco, licet, ut diximus, intelligibili, & comprehensione. Nam & se mutuo Angeli aliqua ex parte naturaliter cognoscunt, & a procreatore perfecte comprehenduntur. Corpora autem & principio, & fine, & loco corporo, comprehensione sunt circumscripsimus.

## TITVLVS QVARTVS.

Divinam naturam comprehendendi non posse.

Magni Gregorij Theologi, ex oratione in diem Natalem Domini nostri Iesu Christi.

S E M P E R fuit, & est, & erit Deus, immo-  
verò semper est. Nam illud fuit, & erit, tem-  
poris, cui nos obnoxij sumus, & naturae flux-  
sunt partes. Deus autem semper est, atque ita  
se, dum in Monte Mosem alloquitur, nomi-  
nat. Tocum enim ipsum esse principium finemque non ha-

bemus.

## TITVLVS IIII.

bens veluti infinitum quoddam & nullo termino circunscriptum essentia pelagus in se ipso comprehensum continet, sic omnem & temporis & naturae rationem superans, ut a mente sola, & ab hac etiam admodum obscurè, atque tenuiter adumbretur. Neque enim ex iis, que in ipso sunt, sed ex iis, que sunt circa ipsum aliam ex alia cogitationem colliguntur ad unum quoddam veritatis simulacrum aspirant, quod instar fulgoris non consistentis oculorum aciem celeriter perstringentis, principem animi facultatem, sororum duntaxat, qui sunt expurgati, paulisper illustrans, ante se subducit, quem apprehendatur, & prius effugit, quem intelligatur. Ut, quemadmodum ego quidem sentio, & eo, quod percipitur, ad se allicit: Nam quod nullo pacto percipi potest, assequendi sperni adimit, & quod se quis a securorum omnino desperat, id sibi ne sequendum quidem existimat: & eo, quod non percipitur, moueat admirationem, admiratione autem magis ascendat consequendi cupiditatem, cupiditateverò nos expurget, expurgatque diuinos, & sui similes reddat, & cum eiusmodi tanquam cum amicis, iam familiariter versetur, vel potius (ut iuvenile aliquid liberius dicam) in Deis Deus coniungatur, & cognoscatur, tantum fortasse quantum eos ipse cognoscit. Infinitus igitur est Deus, & ad intelligendum difficilimus, eiusque nihil aliud nisi infinitas ipsa percipitur. Sin aliquis opinetur, Deum quod naturae simplicis sit, aut nullo prouerso modo, aut planè perfectè percipi, is diligenter attendat, quid sibi velit illud, esse naturae simplicis. Nec enim illi idem est natura, & similitas, quemadmodum nec iis, que composita sunt, idem est essentia, & compositio. Verum cum infinitum dupliciter consideretur, nempe quantum pertinet ad principium, & ad finem, quod enim est superioris his, & non in his, id est infinitum. Cum igitur animus se ad superiora cōuertens, non inuenit, ubi cogitans de Deo cōsistat, & innatur, infinitum & inaccessum illud, hoc est, principio carens dicimus: ubi autem ad inferiorem tendenti idem ei contingit, illud ab luxurie, & aro-  
afo, id est, immortale, & nullum interitum subiectum vocamus: At ubi in unum trivium, coniectorit, illud aeternum, id est, eternum appellamus. Aeternitas enim nec tempus est, nec illa temporis pars, cum nihil eam dimetiat, sed quod nobis est tempus, solis conuersione di mensura, id est, sempiternis rebus aeternitas est,

f 3

cum illis quasi quodam temporis motu & spatio sum  
extensa.

*Eiusdem ex oratione de theologia.*

**D**eus difficile intelligi, explicari nullo modo potest, & quidam è græcis theologis, non inscr̄tæ mea quidem sententia philophabatur, quo & intelligendi proposita difficultate Deum ipse comprehendilſe videretur, & explicandi ratione sublata reprehensionem effugeret. Ego Deum nec explicare posse verbis existimo, & animo concipi multo minus. Nam quod animo conceperis, forte declarare possis, si minus aperte obſcure ſaltem, vt qui audit, niſi auribus, & mente capti, utiq; percipiat. Rem verò tantam nulla penitus ratione comprehendendi poſte iudico, nec ſolam ab illis, qui humi defixi niſi humile abiectumque cogitant, verum etiam ab illis, qui in rebus ſublimibus contemplandis verlantur, & Deo facili amicissimi, à nulla denique natura procreata, cui ad veritatem cognitionem aspirati caligo iſta, & crassis carnis nebula teſbras offundit. Atq; haud ſcio, an ne à naturis quidem illis ex cellis, quæ mente ſola & intelligentia conſtant, apprehenduntur. Hę tamē quoniam proprius accelerunt ad Deum, & totius illius lumine illuſtrantur, eum fortaffe ſi nō penitus, perfeccius, & clarius, quam nos intelligent, & comprehendunt, quam & ipſe quoque alia magis, alia minus, pro ratione omnium, in quo ſunt collocaſt. Verum vt haec ita ſe habeant, certus quod ad nos attinet, non ſolum illa pax, quæ ſuperat omnifidem, & comprehensionem, & ea, quæ iuſtis promissa ſunt, quæ nec oculis cerni, nec auribus percipi, nec cogitatione comprehendendi poſſunt, ſed res etiam ita procreatae propemodum ignorantur. Et harum enim, mihi crede, umbram tantum omnium. Cū audis ea Davidis verba: Videbo celos, opera digitorum tuorum, lunam, & ſtellas, & certam in his, ac firmam ordinis rationem attende, illum non videre ſe, ſed aliquam viſiſum dicere. At illa natura, quæ his longe ſublimior est, & à qua haec perfecta ſunt, multo minus percipi comprehendendi poſteſt, non dico, quod ſit, ſed que ſit. Neque enim inanis est predicatione noſtra, nec ſtulta fides. Neque haec ita decernimus, ut rurſum ex humanitate noſtra impietatis initium ducas, & calamiferis, & in nos inuehatis, tanquam ignorantiam pro-

*Philip. 4.  
1.Cor. 2.*

*Pſal. 8.*

TITVLVS IIII. 27  
teatur. Nam plurimum interefit, utrum dicas, tibi eſſe perſuſum, aliquid eſcā, an, te ſcire, quid illud fit.

*Eiusdem ex eadem oratione.*

**E**quis ad illud ſapietiz fugitiuum peruenit? Equis tanto eo patet, & attraxit spiritum, vt eo cuncta scrutante, & cogniente, etiam profunda Dei, ipsum Deum ſic apprehendit, vt id, ad quod omni studio, & cogitatione Repub. celeſtit̄ aspirat, iam affectus, illo non egat amplius? Quid enim unquam Deum eſcē ſuſcipaberis, ſi rationis argumentis penitus iniurias, aut quónam te rationis exquita ſubtilitas adducet? O quis, quis es, qui te maximum philosophum, & theologum procleris, quiq; gloriariſ, tanquam ea, quæ ſunt immenſa, ſic conſecutus, age, cum Deus corpus? Et quomodo infinitum ne, & interminatum, & nulla prelitum figura, quód; nec tangi, nec cerni poſteſt. Num & haec corpora non arbitror te id autum dicere. Neque enim ea eſt natura corporum. An corpus qui, nem, non autem haec? Ne te quidem adeo stupidum puto, vt Deum eſcē ſtatua illum, qui nulla re nobis antecellit, cur enim colendus nobis & adorandus, ſi loco circuofribuitur? Aut quomodo effugit, qui ex elementis compoſiens ſit, & in ei rurſum redactus omnino diſſoluatur? Compoſitio enim pugna redactus principium eſt, pugna diſſenſio, diſſenſio interitus. Interitus autem à Deo, & à prima illa natura planè remotus. Tollatur ergo diſſenſio, ne sequatur interitus. Tollatur pugna, ne adit diſſenſio. Tollatur componitio, ne pugna confequatur. Denique nec corpus ſit, ne componitio admittenda ſit neceſſariō. Sic ab extremis ad prima regrediens conſtat ratiocinatio. Quod si Deus ita continet, vt ipſe quoque contineatur, quomodo defendemus, id quod de illo dicitur, nempe cum per omnia commearē, & implere omnia? Nōne celum, & terram ego impleo, dicit Dominus? Et spiritus Domini tepleuit orbem terrarum. Ut illi ſit ignominia, quod & corpus eſcē dicatur, & que fecit ipſe, non comprehendat. Vel, quod fieri nequit, erit corpus in corporibus. Aut, quod liquidis rebus accidit, implicabitur & communicebitur, vt aliam ipſe ſecet, ab alia diſſecetur. Id, quod indiuidui Epicuri corpusculis, & anicularam fabulis eſt abſur-